

# 彰化縣檢舉違反水污染防治法案件獎勵辦法

## 第十二條修正草案總說明

為獎勵民眾投入水污染防治工作，以達確保水資源之清潔、維護生態體系之目的，並明確檢舉方式及保護檢舉人之權利，本府前以一百零五年八月二十九日府法制字第一〇五〇二九一〇八五號令訂定「彰化縣檢舉違反水污染防治法案件獎勵辦法」(下稱獎勵辦法)，其中該辦法第十二條第三項規定「檢舉人應自檢舉獎勵金領取通知書送達之次日起三個月內憑身分證明文件領取檢舉獎勵金…」惟行政院環境保護署一百零八年九月十七日環署水字第一〇八〇〇六八六〇八號函文說明三述及「...，本法就檢舉人請領獎勵金之公法上請求權消滅時效未有特別規定，則依行政程序法第一百三十一條第一項規定，其請求權消滅時效應為十年，倘各地方政府訂定之『自治規則』逕為公法上請求權之消滅時效規定，增加法律所無之限制，有違法律保留原則，...」。因水污染防治法就檢舉人請領獎勵金之公法上請求權消滅時效未有特別規定，則依行政程序法第一百三十一條第一項規定請求權消滅時效應為十年，爰此，獎勵辦法第十二條第三項原請領時效三個月予以刪除，以維護人民權益。

# 彰化縣檢舉違反水污染防治法案件獎勵辦法

## 第十二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條 檢舉獎勵金之核發，主管機關應俟罰鍰處分確定及罰鍰實際收繳後，以每三個月核發一次為原則。但獎勵金預算不足時，得俟後續預算編列程序及期程，彈性調整核發檢舉獎勵金之頻率及方式。</p> <p>罰鍰以分期付款方式繳納者，主管機關得依實收罰鍰金額之比例分期核發檢舉獎勵金。</p> <p>檢舉人應自檢舉獎勵金領取通知書後憑身分證明文件領取檢舉獎勵金。檢舉獎勵金由主管機關依所得稅法相關規定扣繳後發給之。</p>	<p>第十二條 檢舉獎勵金之核發，主管機關應俟罰鍰處分確定及罰鍰實際收繳後，以每三個月核發一次為原則。但獎勵金預算不足時，得俟後續預算編列程序及期程，彈性調整核發檢舉獎勵金之頻率及方式。</p> <p>罰鍰以分期付款方式繳納者，主管機關得依實收罰鍰金額之比例分期核發檢舉獎勵金。</p> <p>檢舉人應自檢舉獎勵金領取通知書<u>送達之次日起三個月內</u>憑身分證明文件領取檢舉獎勵金。檢舉獎勵金由主管機關依所得稅法相關規定扣繳後發給之；<u>屆期未領取者，視同拋棄權利，主管機關不予發給。</u></p> <p><u>前項領取期</u></p>	<p>為符合行政程序法時效之規範，爰修正本條第三項規定，以維護人民權益，並刪除本條第四項之規定。</p>

	<u>間之末日，適逢星期六、星期日、例假日、國定假日或其他休息日者，以次一上班日為領取期間之末日。</u>	
--	---	--